Statutum excludens filias a successione patris, praecipiensque eas dotari arbitrio propinquorum, tunc non possent propinqui minus legitima arbitrari secundum communem opi. om. doct. quam allegat Gram. in decis. 101. nu. 20. & quamuis propinqui in casu praallegato minus legitima arbitrari nequeant, nihilominus poterunt arbitrari in plus, quando legitima non sufficeret sec. Sali. & fulg. in auth. res. qua. in 2. not. C. communia de leg. Alex. conf. 69. vol. 1. dicentem, qd ita consuluit Ang. conf. incip. D. Gregorius Pagoni. & c. quia secundum eum legitima est pars minucula. l. si quis plures filios. C. de in of. test. & Bald. conf. exordiente. Antonius plures filios, vt pote, qd bonus vir non debeat arbitrari, qd legitima filiae sit auferenda, qd censetur as alienum, & debita iure naturali. l. Papi nianus. §. si quis impubes. de in of. testa. & succedit in locum alimentorum & legitima. per not. per Cyn. in l. sancimus. C. de sec. nup. & idem per eandem rationes tenet Alex. conf. 7. volu. 80

2. conf. 83. vol. 4. Istam opinionem approbare videtur Soci. in l. haeres mei. §. cum ita ad trebel. dicens, qd istam sententiam tenet, & firmat Sali. in disputatione inchoate statuto cauetur, &c. Bal. conf. incipiente. Materia diuiditur, & conf. exordiente statutum tria capita, subdenque ibi, qd secundum hanc opinionem sapius moder. Perusini consuluerunt habentes istam opinionem pro canonizata, & qd aliis fuit iudicatum in ardua causa in ciuitate Florentia. in qua vtrinque erant consilia doctorum totius Italiae, & dictam sententiam tenet etiam, sequiturque corn. conf. 197. vol. 1. conf. 91. 107. 162. vol. 2. & consil. 111. conf. 115. vol. 3. & conf. 1. conf. 258. vol. 4. curt. consil. 27. 38. & seq. & 78. & si quis opponeret praefatae communis conclusioni hoc fundamentum, videlicet qd regulariter substantia contractus in alterius ex contrahentibus, voluntatem contraferri non potest. l. quod saepe. §. 1. ff. de contrah. empt. responde. breuiter quod dotis substantia potest. l. cum post. §. gener. ff. de iure dot. & non solum per verba resonantia arbitrium boni viri, vt promitto dotem arbitrio meo. & quam estimauero, seu arbitratus fuero. l. sic. ff. de leg. 1. sed etiam per verba libera voluntatem importantia, vt promitto dotem, quam voluero. l. fideicommissa. §. quanquam. ff. de le. 3. Idcirco semper videtur boni viri arbitrium, stipulationi in insertum esse. l. 3. C. de dot. promiss. vbi omnes not. & in l. 1. ff. solut. matri. idem.

Statuti rubrica disponens, vel prohibens, qd filia dotata non succedat in bonis ascendentiis, nigrum vero praedicta rubricae, seu statuti non disponens, nisi de bonis matris, vel auenulum verbum addendo, ac faciendo de bonis paternis, hoc casu filia non potest succedere in bonis paternis, secundum Paulum de cast. conf. 83. vol. 2. praefens casus modicam, ratio allegata doctrinae videtur ista, quia rubrica generalis habens rubricam perfectam non restringitur per nigrum, vt dicunt moderni in d. l. 1. ff. si cert. peta. Imo dic fortius, quod praedicta rubrica generaliter nigro potest allegari ad decisionem causarum, & pro textu, & l. secundum Bartolum in d. l. 1. quod intelligunt omnes scriben. ibi communiter, quando rubrica habet orationem perfectam, vt supra docuimus, & tenet etiam Alex. conf. 13. in prin. vol. 3. conf. 180. mature digestis. vol. 2. Corn. conf. 67. plane quidem. libro 1. & conf. 104. eod. volu. & conf. 182. in hac consultatione. vol. 2. quam quidem communem vltra alios iam congestos sequuntur, & attestantur Alex. & dec. in 2. lec. in d. l. 1. & omnes moder. corroborat similiter dictam doctrinam Paul. de cast. per decisionem Petri Gerar. in singu. 7. qd si statutum disponat, vt filia foemina non succedat, debet intelligi in bonis dotantis, & per iaf. in l. qm no uella. C. de in of. testa. licet de eo, ad quem ius dotandi spectat nigrum nihil dicat. in contrarium vero partem inclinavit per septem fundamenta iaso. in d. l. 1. quibus omnibus respondet Dec. Niger. & Mantua. ibi, & quam optime respondebat respondendo cum doctrina Paul. cast. fortissimis, & nouis fundamentis, quae omitto breuiter studendo. Raynaldus Rodolphus Perusinus singularis praceptor meus Iurifconsultorum eloquentissimus, & acutissimus hac tempestate dum eum perusij superioribus annis publice audiebam, & cum dicta doctrina Paul. de cast. transeunt, omnes doc. communiter in locis mentionatis. Corroboratur vltierus praefata opinio Paul. de cast. per extensionem ex mente statuentium collectam comprehenditur successio patris, quoniam inficiari nequit aliquo modo, qd si statuentes fuissent interrogati de successione patris qd idem aquae disposuissent, sed omiserunt tanquam clarum, vt potē quia maior erat dubitatio de successione matris, quam bona non discedant a familia agnatorum, & ista est com. opi. vt per Soci. conf. 128. Alex. conf. 23. & 122. vol. 3. & Alc. in d. l. 1. & mihi videtur esse probabile, iuri consonam, & equam sententiam, quia hoc statutum est fauorabile sec. Bald. in l. maximum vitium. C. de lib. prat. idem.

Statutum excludens foeminas propter masculos est principiatur fauorabile, vt per Bald. in l. maximum vitium. C. de lib. prat. & per Alex. conf. 89. & conf. 132. vol. 6. & consil. 141. vol. 7. quia pro conseruatione agnationis, & familiarum, est inductum, vt volunt Bald. & ceteri in d. l. maximum vitium, & alios quam plures eiuſdem sententiae relatos per curtium iu. conf. 87. n. 5. vbi asserit hanc esse communem opinionem, Soci. iunior. vero consilio 1. num. 46. & 108. lib. 1. circa istam materiam refert quatuor opiniones, & denique secundam opinionem, videlicet qd dictum statutum sit odiosum asseuerat esse magis communem, sed quid concludendum in tam variis iuris nostri interpretum sententiis: Ego pro nunc in hanc opinionem, hac potissimum ratione omittis aliis, quia huiusmodi statutum in totum legitimam tollere non potest, sed deminuerit, ex quo leg

quo legitimam reduxit ad dotem datam, vel promissam, quae dicitur esse loco legitima, vt tenent Bald. & Sali. in 2. not. per illum tex. in l. quoniam nouella. C. de in of. test. Ampliatur primum hoc statum disponens, qd filius masculus excludere possit foemina, vt procedat etiam in nepote ex filio, qui quidem potest dictam foeminam excludere, sec. Bal. Alex. & alios docto. in l. venia. C. de in ius voc. Anch. in canone. statuta, de consitu. Ruyn. conf. 141. nu. 3. vol. 2. & conf. 58. nu. 5. post alios ibi per eum congestos. volu. 5. quoniam appellatione filij nepos comprehenditur. l. liberorum. vbi Bar. ff. de verb. sig. & modo der. in d. l. venia. Roma. conf. 129. Rochus de curte in repetit. c. fi. de consue. Goza. conf. 90. mars. conf. 85. nu. 14. & latius in sing. 303. filiorum appellatione, & iaf. in l. de quibus. nu. 16. ff. de legib. vbi attestatur hanc esse communem opinionem, & Soci. nepos. conf. 144. nu. 83. lib. 3. post dec. in l. 2. C. de in ius vocan. Comprobatur etiam ista communis, quia consuetudo extenditur, quando casus, ad quem fit extensio comprehenditur sub casu expresso saltem ex lata vocabuli significatione: na ad talem casum extenditur consuetudo etiam contra ius, aut a iure exorbitans. l. filium habeo. ff. ad Maced. Comprobatur item ista conclusio, quoniam nepos in casu nro locum patris tenet: sec. Pau. cast. conf. 144. praefens casus, & Fran. de Are. conf. 64. subrogatum etenim sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur. l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis caut. l. 1. §. haec actio, vbi Bart. ff. si quis test. liber esse iustus fuerit, & persona subrogata vtitur eisdem privilegiis, quibus ille cuius loco subrogatur. l. decernimus, & ibi per Bart. C. de aqua ductibus. lib. 1. & l. comperimus. vbi etiam Bart. C. de proximis sacror. scri. li. 12. Amplia secundo praefatum statutum, vt non solum habeat locum in laicis, verum etiam in clericis, qui absque dubio possunt gaudere beneficio dicti statuti contra foeminas, secundum Sand. in c. ecclesia S. Mariae. vers. septimo quarto, & c. de cons. Bald. in l. cunctos populos, in 2. lect. vers. sed his vltis quae ritur, & conf. 30. vol. 1. abb. in c. constitutus. de in integ. rest. in 5. no. Lopus in alleg. 100. & seq. Barb. conf. 54. in fi. Soc. iu. conf. 110. nu. 23. vol. 3. & alios quam plures relatos per Io. Baptist. castellonem in add. ad Roma. in sing. 441. habeo casum in factu, vbi attestatur hanc esse communem opi. quoniam statutum inter laicos, est obseruandum etiam inter